

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA

SASSARI

AREA TECNICA - AGRARIA

Determinazione n. 9 del 26.01.2016.

OGGETTO: RIFACIMENTO DELLA CONDOTTA ADDUTTRICE PRINCIPALE DN 2000 ALIMENTANTE IL 3° E 4° LOTTO IRRIGUO. LAVORI DI COMPLETAMENTO. CIG 5827334424.

PRESA ATTO DELLA RIMODULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO DELL'INTERVENTO E DELLA PERIZIA DI VARIANTE N° 1 SENZA AUMENTO DI SPESA DA PARTE DEL MINISTERO FINANZIATORE E ACCETTAZIONE DECRETO MINISTERIALE

IL DIRETTORE DI AREA

Vista la L.R. 23.05.2008 n° 6 "Legge-quadro in materia di Consorzi di Bonifica";

Visto lo statuto del Consorzio di Bonifica della Nurra, approvato dal Consiglio dei Delegati con del. 15.12.2008 n° 13;

Vista la deliberazione della Deputazione Amministrativa 9.12.1997 n° 85 con la quale vennero conferite al Dott. Ing. Franco Moritto le funzioni di Direttore del Servizio Tecnico;

Vista la deliberazione del Consiglio dei Delegati n° 15 del 7.10.2002 con la quale il Servizio Tecnico fu integrato con il Settore Irrigazione e fu denominato Servizio Tecnico - Agrario;

Visto il Decreto n° 276 del 30.12.2013 del Ministero delle Politiche Agricole – Gestione Ex AGENSUD che ha approvato e finanziato l'intervento denominato "Rifacimento della condotta adduttrice principale Dn 2000 alimentante il 3° e 4° lotto irriguo. Lavori di completamento. A./G.C. 158" per l'importo omnicomprensivo di € 13.370.000,00, e nel contempo ha individuato il Consorzio di Bonifica della Nurra quale concessionario per l'esecuzione dei lavori in argomento e Autorità Espropriante ai sensi del T.U.D.P. R. 327/2001.

VISTO il Disciplinare di concessione, regolante i rapporti del finanziamento tra il Ministero e il Consorzio, sottoscritto il 12/2/2014 (Rep. n. 2/2014);

RICHIAMATA per fare parte integrante e sostanziale del presente atto la Determinazione del D.A.T.A. del Consorzio n° 289 del 10.11.2015 con la quale si prende atto della perizia denominata "Rifacimento della condotta adduttrice principale Dn 2000 alimentante il 3° e 4° lotto irriguo. Lavori di completamento. Perizia di variante n° 1 senza aumento di spesa" e si approva lo schema dell'atto di sottomissione che regolerà i rapporti tra l'Amministrazione e l'Impresa;

Visto il Decreto n° 153 del 7.01.2016 del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, pervenuto al prot. del Consorzio al n° 402 in data 15.01.2016, con il quale viene rimodulato il quadro economico dell'intervento e si prende atto della Perizia di variante n° 1 senza aumento di spesa, datata 24/10/2015, redatta dal Direttore dei Lavori ai sensi dell'art. 132, comma 1, lett. b) del Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, "per cause impreviste e imprevedibili accertate nei modi stabiliti dal regolamento" D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;

Visto l'art. 5 del predetto decreto che fissa l'importo massimo ammissibile all'intervento in Euro 13.216.726,19, di cui Euro 12.358.719,15 quale importo complessivo del finanziamento assentito all'ente per l'esecuzione delle opere ed Euro 858.007,04, pari al 10% dell'importo

aggiudicato, accantonati per poter essere utilizzati dall'Ente attuatore, previa autorizzazione dello stesso Ministero, per le finalità previste dall'articolo 3 del Disciplinare di concessione;

Visto l'art. 9 del predetto Decreto che prevede l'accettazione formale ed integrale dello stesso a mezzo di apposito provvedimento;

Dato atto che per le attività di esecuzione dell'intervento in argomento con Determinazione del D.A.T.A. del Consorzio n° 99 del 20/05/2014 era stata impegnata la somma di Euro 13.370.000,00 mediante impegno di spesa n. 2014/286/0 al cap. 211052 con oggetto "Rifacimento della Condotta Adduttrice Principale DN 2.000 mm alimentante il 3° e 4° Lotto Irriguo - Lavori di completamento" del Bilancio di previsione 2014;

Dato atto inoltre che, per il finanziamento dell'intervento in argomento, con Determinazione del D.A.T.A. del Consorzio n. 318 del 04/12/2014 era stata accertata la somma di Euro 13.370.000,00 mediante accertamento 2014/207/0 n. al cap. 211052 con oggetto "Finanziamento MIPAAF per rifacimento condotta DN 2000 3° e 4° lotto irriguo - Lavori completamento" del Bilancio di previsione 2014

RITENUTO pertanto necessario procedere alla riduzione dell'impegno e dell'accertamento correlati all'esecuzione di tale opera per un importo di Euro 153.273,81, così come indicato nell'art. 6 del predetto Decreto in quanto sottratti alla disponibilità del Concessionario nell'ambito dell'intervento in argomento;

CONSIDERATO che tale rideterminazione di importi a residuo dovrà essere successivamente deliberata dall'organo competente, nell'ambito dell'iter di approvazione del bilancio consuntivo dell'esercizio ove avviene la variazione.

RITENUTO che il presente provvedimento rientra nelle attribuzioni del Direttore del Servizio Tecnico e Agrario ai sensi dell' art. 24, punto 2), dello Statuto Consortile;

DETERMINA

1. Di accettare ogni determinazione stabilita nel Decreto n° 153 del 7.01.2016 del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, e in particolare degli artt. 2 e 8 che, rispettivamente, rimodula il quadro economico del finanziamento nella maniera seguente e che prende atto della nuova configurazione progettuale quale emerge dalla "Perizia di variante n° 1 – senza aumento di spesa":

A	LAVORI	
A.1	Lavori contrattuali al netto del R.A.....	8 471 120,35
A.2	Oneri per la sicurezza	<u>108 950,00</u>
	Sommano	<u>8 580 070,35</u>
B	SOMME A DISPOSIZIONE	
B.1	Imprevisti 5% di € 9.752.710,04.	487 635,50
B.2	Acquisizione dei suoli con spese e procedure	16 500,00
B.3	Accantonamento ex art. 133, c. 3 e c. 4 , D.Lgs. 163/2006	195 054,20
B.4	Spese generali 10%	976 921,00
B.5	IVA 22% di € (8.580.070,35 + 976.921,00)	2 102 538,10
	Importo Finanziamento assentito all'Ente.....	<u>12 358 719,15</u>
C	Accantonamento per lavori e contenzioso 10% di 8.580.070,35	858 007,04
	Importo massimo ammissibile del finanziamento	13 216 726,19
D	Accantonamento da ribasso d'asta	<u>153 273,81</u>
	Impegno di spesa	<u>13.370.000,00</u>

2. Di ridurre, per le motivazioni espresse in narrativa, dell'importo di euro 153.273,81 l'impegno di spesa a residuo n. 2014/286/0 al cap. 211052 con oggetto "Rifacimento della Condotta Adduttrice Principale DN 2.000 mm alimentante il 3° e 4° Lotto Irriguo - Lavori di completamento".
3. Di ridurre, per le motivazioni espresse in narrativa, dell'importo di euro 153.273,81 l'accertamento a residuo n. 2014/207/0 al cap. 211052 con oggetto " Finanziamento MIPAAF per rifacimento condotta DN 2000 3° e 4° lotto irriguo - Lavori completamento ".
4. Di inviare il presente provvedimento al Servizio Amministrativo del Consorzio.

IL DIRETTORE DELL' AREA TECNICA-AGRARIA

Dott. Ing. Franco Moritto

Visto per l'attestazione della copertura finanziaria:

VISTO DELL'AREA AMMINISTRATIVA

(Rag. Luigi Mortello)

La presente determinazione dirigenziale è in pubblicazione all'Albo del Consorzio, per quindici giorni consecutivi decorrenti dal giorno **27 GEN 2016**

IL DIRETTORE D'AREA AMMINISTRATIVA

Dott. Peppino Oggiano

Avverso la presente determinazione è ammessa opposizione da proporsi entro trenta giorni a decorrere dal primo giorno di pubblicazione della stessa. Contro gli atti che decidono sulle opposizioni è ammesso ricorso all'Assessorato regionale competente in materia di agricoltura entro trenta giorni decorrenti dalla data di pubblicazione degli atti stessi.



Copia conforme all'originale

Il Direttore di Area Tecnico-Agraria
(Ing. Franco MORITTO)